
                    CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
   
 Biblioteca di Storia e Cultura del Piemonte “G.Grosso” – Torino  

ARCHIVIO INGEGNER CARLO MARIO ZUCCARELLI

                                  

                                                II parte

1



                                  * Cassettiera disegni

                                  * Scatola

                                  * Cartella disegni grande formato

                                  * Rotoli

  

2



Premessa

  Nel 2003 è pervenuto alla Biblioteca di Storia e Cultura del Piemonte grazie alla disponibilità
degli eredi ed alla mediazione del prof. Casimiro Debiaggi, l’archivio dell’ingegnere Carlo Mario
Zuccarelli. Negli anni successivi l’arch. Bruno Signorelli si è occupato dell’inventariazione della
parte  più cospicua  del  Fondo,  i  fascicoli  organizzati  per  cliente  e  per  lavoro,  al  cui  interno si
conservavano spesso copie di disegni progettuali o di altro genere inerenti alla pratica. Da questa
prima inventariazione è rimasta sino ad oggi esclusa una parte consistente dell’archivio, conservata
nella cassettiera già presente nello studio dell’ingegnere. A questa raccolta va aggiunta una terza
serie, composta di progetti e disegni di varia natura, opera dello studio Zuccarelli e di altri autori,
analoghi nella sostanza ai disegni raccolti nella cassettiera, ma disposti in modo meno ordinato;
questa serie è stata distribuita in sede di archiviazione (e non quindi originariamente) in una scatola
da archivio (qui denominata Scatola), e in una cartella di cartone per i grandi formati. 
    La cassettiera, un mobile da ufficio con tapparella a scomparsa, consta di 7 cassetti, nei quali
l’ingegner Zuccarelli  ha disposto i disegni originali,  gli schizzi, i  numerosissimi lucidi, le copie
eliografiche dei progetti da lui realizzati, assieme ad altro materiale grafico anche di altri autori,
raccolto in relazione alle vicende dello studio. Nell’analizzarne la consistenza (il numero dei singoli
disegni  si  aggira  attorno  al  migliaio  di  pezzi),  si  è  notata  con  chiarezza  la  precisa  volontà  di
Zuccarelli  di  considerare  questa  cassettiera  come  una  sorta  di  testimone  della  sua  attività,
sviluppatasi per molti decenni, dalle sue prime esperienze degli anni 1912-1915, sino alla chiusura
dello studio, alle soglie degli anni ’70 del Novecento. 
    L’andamento cronologico è grossomodo dal basso verso l’alto, ma con evidenti  e numerose
interferenze  che  rendono  l’organizzazione  della  disposizione  dei  pezzi  piuttosto  confusa,
nonostante l’apposizione di etichette fatta dall’ingegnere sia direttamente sui prospetti dei cassetti
sia sulle cartelle che racchiudono con una certa frequenza (ma non sistematicamente) il materiale.
Ne derivano, dal punto di vista archivistico, due problemi: da un lato la necessità di conservare il
più possibile l’ordinamento, o almeno l’aspetto attuale delle stratificazioni, dall’altro l’unione di
carte inerenti ad uno stesso lavoro, spesso separate da altre unità archivistiche inframmezzatesi nel
tempo e incoerenti in quanto a tema. Gli spostamenti effettuati sono stati in ogni caso minimi, e
sempre all’interno delle cartelle quando queste erano presenti. Blocchi di disegni appartenenti allo
stesso  lavoro  sono  inoltre  localizzati  in  punti  diversi  delle  cassettiere.  Non  essendo  possibile
escludere che vi sia stata una finalità precisa in queste sistemazioni,  si è adottato come criterio
prevalente quello di conservare anche in questo caso la disposizione ereditata, utilizzando le note al
testo  dell’inventario  e  l’indice  finale  per  stabilire  i  raccordi,  quando  questi  sono  evidenti  e
riconoscibili. 
    Le  cartelle  portano  spesso  una  numerazione,  riferita  nel  nostro  inventario,  che  tuttavia
contraddice alla  disposizione stratigrafica attuale;  tale numerazione non è stata ricostituita nella
successione numerica perché gli spostamenti avvenuti in passato rispetto a questo primo abbozzo di
organizzazione sono stati effettuati dallo stesso ingegner Zuccarelli. 
    Le carte sono state indicizzate a gruppi, per unità archivistiche in parte formate dalle cartelle, in
parte da singoli insiemi di disegni omogenei. La numerazione è perciò unica e individua singoli
argomenti,  o  singoli  raccoglitori.  Nel  caso  si  tratti  di  cartelle,  il  materiale  all’interno  è  stato
inventariato per singoli lavori, apponendo un asterisco in testa alla descrizione in inventario. Un
semplice foglio separatore permette  di  distinguere all’interno della  cassettiera  la sottounità.  La
numerazione si sviluppa dall’alto in basso, con numerazione convenzionale dei cassetti che segue
tale andamento.
    Occorre aggiungere, infine, che il numero dei disegni presente nei regesti è da considerarsi di
semplice massima, per via dell’abitudine dell’ingegnere di incollare più lucidi assieme con nastro
adesivo trasparente, oggi in gran parte seccato o staccatosi in parte o del tutto. Tale sistemazione
era funzionale alla copia eliografica degli stessi. Nel caso in cui il montaggio di fogli sia tuttora

3



efficace, l’insieme è stato considerato come un unico foglio, non così quando i nastri hanno ceduto
e i fogli appaiono separati. 
    Anche nel disporre i  materiali  di risulta nella scatola  e nella cartella  grandi formati  è stato
effettuato un raggruppamento, laddove possibile, per lavori, anche se in un insieme già piuttosto
caotico e non sempre identificabile con precisione.
    Non può sfuggire il carattere di somma urgenza con cui si è proceduto all’inventariazione, in un
momento  di  incerti  destini  per  il  futuro  delle  raccolte,  e  di  difficoltà  economiche  che  non
permettono soluzioni  archivisticamente  più favorevoli  alla  conservazione.  Tuttavia   la  semplice
identificazione del materiale  esistente  e la  sua messa a disposizione del  pubblico,  costituisce a
nostro avviso il necessario avvio ad un’opera di riqualificazione che potrà svolgersi in un futuro
meno segnato da limiti contingenti. 

Walter Canavesio

                                                                                                                        Torino 5.1.2016

4



SCHEMA  DELL’ORGANIZZAZIONE  ARCHIVISTICA  DELLA  CASSETTIERA
ZUCCARELLI
(l’asterisco indica le cartelle)

(Alto)
Cassetto 1: nn. 1-2*-3-4*-5*-6-7*-8-9*-10*-11*-12-13
|
|
Cassetto 2:  nn. 14-15-16-17-18-19*-20-21-22*-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33--34
|
|
Cassetto 3:  nn. 35-36-37-38-39-40-41-42*-43*-44-45*-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-
59-60-61*-62*-63-64-65-66-67
|
|
Cassetto 4:  nn. 68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-
93*-94-95*-96*-97*-98*-99*-100*-101*-102*-103*-104*-105*-106*
|
|
Cassetto 5:  nn. 107*-108*-109*-110*-111*-112*-113*-114-115
|
|
Cassetto 6:  nn. 116*-117*—118*—119—120—121—122—123—124—125*-126*-127-128-129-
130-131-132-133*-134-135*-136-137-138-139-140-141-142-143*-144
|
|
Cassetto 7:  nn.  145* - 146 – 147 – 148* - 149 – 150* - 151* - 152* – 153 – 154 -155* – 156 –
157* – 158* – 159* – 160 - 161
(Basso)

5



A. Cassettiera

Cassetto 1

1
Progetto di casa di abitazione sig. Vaglio Ostina Giovanni e Pietro in via Lera a Torino. 1  disegno.

2
Cartella 

  *Casa coniugi Piatti – Torino; progetto di ampliamento e sopraelevazione, in via Spotorno  angolo
via Finalmarina.  5 disegni. Prospetto, piante e sezioni,  planimetria generale,  progetto copertura
cortile, progetto di laboratorio, ringhiera scala interna.

 *Proprietà ditta Brandoni e Stringa, via Piossasco 28 e via Dogliani. Sopraelevazione. 4  disegni. 

 *Proprietà  Signori  I.  M.  Allemandi  e  figlio,  via  Piossasco  n.  28,  Torino.   1  disegno (rilievo
dell’esistente), copia eliografica acquerellata nelle sezioni.

3
Progetto di colonnina in sei varianti. 4 disegni. 

4
Cartella 

*Progetto di edicola funeraria per il Cav. Emilio Giana. 8 disegni. 

 *Progetto di edicola funeraria per la famiglia Brunato – Torino. 7 disegni.

5
Cartella 
        
*Progetto di sopraelevazione per Giuseppe Broverio, via Balme 30, Torino. 3 disegni.

*Progetto di casa di civile abitazione per Virginio Caucino, via Nicola Fabrizi, Torino. 6  disegni.

*Progetto di casa di civile abitazione per sig. Virginio Caucino, via Talucchi 22, Torino. 19 disegni.

*Progetto di palazzina per il Sig. Virginio Caucino a Settimo Torinese.  2 disegni.

*Progetto di edicola funeraria per famiglia Cornero Michele e Giuseppe. 3 disegni.

*Progetto di casa di civile abitazione per Dante Croce, via Camandona 4, Torino. 8 
disegni.

*Progetti di sopraelevazione, modifiche ai balconi e bassi fabbricati per Dante Croce, casa in corso
Vercelli 114, Torino. 4 disegni.

6



6
Progetti per fabbricati signorili proprietà ingg. Mauro e Giancarlo Magliola, comm Ugo e Giovanna
Obert in via Morghen angolo via Talucchi.  115 disegni. 2 prospettive colorate sono firmate da
Zuccarelli con l’arch. Carlo  Bordogna. 

7
Cartella numerata 16

 *Stampatello romano. Pagina 28 del volume di G. Tonso Modelli di calligrafia, Torino lit. Doyen
e Simondetti.

*Foglio IV S. Maurizio Canavese. Estratto da planimetria. Matita su carta

*Modello per cartello di cantiere. China su lucido.

*Planimetria di appezzamento in Nichelino. 1 disegno.

*Progetto di edicola funeraria per la famiglia Novo. Architetto Luigi Gariboldi, Vercelli.  Datato su
una tavola 1 maggio 1922. 5 disegni.

*Progetto o rilievo di due chiese. 9 disegni, 4 chine su lucido, 5 a matita su carta.
*Variante a edicola funeraria per famiglia Triulzi, Torino. 2 disegni.

*Progetto di sopraelevazione casa in via Pio V angolo via Goito, Torino.  6 disegni.

*Progetto di edicola funeraria famiglie Triulzi-Norcia a Pecetto Torinese. 6 disegni.

*Progetto di edicola funeraria. 4 disegni.

*Rilievo planimetrico cascina Tarina o Gianni presso Rivalba. 1 disegno.

*Piante e prospetto di casa di civile abitazione. 1 disegno.

*Prospetto di casa su via Cavour. Timbro studio tecnico Zuccarelli. 1 disegno.

*Progetto di palazzina per la sign. Jenny Genta Geri in corso Brunelleschi a Torino. 1 disegno.

*Prospetto di edicola funeraria. 1 disegno.

*Tomba in Verolengo. Prospetto di facciata. 1 disegno.

*Alloggio del sig. Homero Luxardo, via S. Teresa 24, Torino. Pianta. 1 disegno.

*Planimetria di terreni presso Quarto Oggiaro. 1 disegno.

*Casa di civile abitazione, sezione trasversale. 1 disegno.

*Progetto di sopraelevazione della casa di Amato Gallo in via Gaeta angolo via Giovanni  Lanza. 1
disegno.

7



*Planimetria con progetto di nuove strade e lottizzazioni in località Cascina Commenda. 2  disegni.

8
Disegno esecutivo di particolari di finestre. 1 disegno.

9
Cartella numerata 13

 *Progetto di ampliamento fabbricati per il sig. Mario Diena. 4 disegni.

*Palazzina di Carlo Tagliabue, via Moncalvo 20, Torino. Modifiche. 12 disegni. Carteggio allegato
con i proprietari, 1953.
       
*Casa del sig. Celestino Pozzo,  via Clemente, 2 Torino.  21 disegni.
       
*Progetti per casa della sig. Reyneri in Pozzo, via Medici, Torino. 18 disegni.

10
Cartella numerata 12

*Progetto di casa da pigione per Marcello Bellino a Finale Marina. 14 disegni.

*Progetto di palazzina per il sig. Giuseppe Giacoma in via Oulx. 5 disegni.

11
Cartella formata da un disegno eliografato relativo al progetto di casa Carena con scritta “Casa Sig.
Alfonso Carena V. Lamarmora 54bis  Torino”.
 
*Progetto di  casa di civile abitazione per il sig.  Carena. 25 disegni.

12
Pianta di palazzina ed edificio industriale (?) annesso. 1 disegno.  Timbro dello “Studio Tecnico
Carlo Mario Zuccarelli ragioniere geometra”.

13
Rotolo con progetto per il risanamento di via Roma, isolato del teatro Carignano (non realizzato). 5
disegni.

Cassetto 2
 
14
Proprietà sig. G. Magone, via Tonco, Torino, variante. 1 disegno.

15
Progetto di palazzo di 14 piani fuori terra su via XX Settembre (a Torino). 2 disegni.

16
Modello per iscrizione “Boschiasso Brandoni”. 1 disegno.

17

8



Progetto di tomba di famiglia. 1 disegno.

18
Progetto di tomba di famiglia. 1 disegno.

19
Cartella con scritta “Casa Baldracco V. S. F. d’Assisi 21”.

*Progetti  di  sistemazione,  modifiche,  ricostruzione  della  casa  Ferrero  e  Baldracco  in  via  S.
Francesco d’Assisi 21 a Torino. Sono presenti anche disegni per le case di proprietà Baldracco in
via Lagrange angolo via Andrea Doria e via Giulio 14, ed un estratto catastale di edifici in corso
Firenze angolo via Perugia, proprietà Alberto Pera e altri. 47 disegni. 1 pianta degli ammezzati è
timbrata “Fauda Cav. Prof. Carlomagno Geometra”.

20
Pianta di Torino edizione con aggiornamenti al 1915. 2 fogli. Segni a matita colorata.

21
Pianta di Torino edizione aggiornata al 1935. 5 fogli. Segni a matita colorata.

22
Cartella formata da un disegno ripiegato per la tomba Matta.

*Progetto cappella funeraria fam. Negro, Cimitero monumentale di Torino, ampliazione 4°, 1951. 2
disegni. Timbro dello studio tecnico
Carlo Mario Zuccarelli Ingegnere.

*Progetto edicola funeraria famiglia Brunato, Torino. 1 disegno.

*Progetto di edicola funeraria per Emilio Giana, cimitero monumentale di Torino. 2  disegni, copie
eliografiche, una timbrata e firmata in originale da C.M. Zuccarelli.

*Progetto di edicola funeraria per la famiglia Ceresa. 4 disegni. 

*Progetto  di  cappella  funeraria  per  Luigina  e  Domenico  Motta.  17  disegni.  A  questa  serie
appartiene anche   l’eliografia che fa da cartella complessiva.

23
Cartella con scritta “Rilievi cascina Paracca. Facciate varie . Comm.  Bertola corso Vinzaglio, 87”.

*Sottocartella  formata  da un disegno a  matita  di  interventi  ad un fabbricato  in  via  S.  Donato.
Comprende 27 disegni architettonici di varia natura, in gran parte facciate di case civili, un progetto
completo senza intestazione, oltre ad un’incisione raffigurante San Giorgio e la sua derivazione a
matita.

*Progetto di modifiche alla casa di Mario Bertola,  corso Vinzaglio 87 angolo via C. Colombo,
Torino. 17 disegni.

*Progetti di modifiche casa del comm. Bertola in Corso Duca degli Abruzzi 49. 31 disegni. Due
piante con progetto di riscaldamento sono timbrate “Ing. Campanella e Ferrari, Torino 6-10-06”. 

9



*Pianta di alloggio, 2 disegni. Con data  novembre 1953.

*Planimetria generale cascina Paracca. 1 disegno.

24
Piante di villa Belmondo, Torino, corso Galileo Ferraris angolo viale Trento (opera di G.  Momo,

1914). 4 disegni.   

25
Progetto di cappella funeraria famiglia Negro, cimitero generale di Torino, ampliamento 8, campo
4.  9 disegni.

26
Progetto di casa per il sig. Duilio Triulzi, Torino, corso Palestro angolo via Boucheron (lato nord).
66 disegni.

27
Progetto di palazzo per Duilio Triulzi,  Torino,  corso Palestro angolo via Boucheron (lato sud),
1931. 41 disegni1.

28
Pianta di casa di Duilio Triulzi in Torino, Corso Palestro 3 angolo via Bertrandi. 2 disegni.

29
Progetto di casa Annaratone,  Oddono & C., Corso Galileo Ferraris  angolo corso Montecuccoli,
Torino. 185 disegni, 143 china e matita su lucido.

30
Disegni esecutivi di porta, finestra e tetto. Senza intestazioni. Appartengono alle serie dei disegni
per le case Triulzi e Annaratone (cfr. nn. 26, 27, 29). 3 disegni.

31
Progetti per decorazioni in stucco di soffitti. Due disegni sono timbrati “GRAGLIA ERNESTO &
C. Stucchi via Rovigo n. 11 – Torino”. 18 disegni. Appartengono probabilmente al progetto per
casa Annaratone – Oddono.

32
Prospetto di edificio ad 8 piani fuori terra. Senza indicazioni. 2 disegni.

33
Prospetto  di  casa  Guglielmo  Bocca,  in  via  Cernaia  angolo  via  Guicciardini.  Facciata  su  via
Guicciardini. 1 disegno2.

34
Progetto  per  case  della  Cooperativa  appartamenti,  via  Cavour  angolo  via  Bogino  a  Torino.
Timbrate “Studio tecnico Carlo Mario Zuccarelli ragioniere geometra”. 4 disegni.

1 I progetti ai nn. 26, 27, 29 erano a tratti mescolati. Nonostante un attento lavoro di separazione, non si può affermare 
con certezza che tutti i particolari esecutivi non intestati appartengano con sicurezza al progetto nel quale sono 
conservati.
2 Cfr. anche nn. 149, 150, 151.

10



Cassetto 3

35
Progetto  di  casa  alta  per  la  Società  Commerciale  Immobiliare  Piemontese  ad  uso  uffici  ed
abitazione,  in  via  XX Settembre  angolo corso Oporto (corso Matteotti),  Torino (1948-49c).  45
disegni.

36
Progetto di basso fabbricato per rimessa automobili, in via Tonco, Torino, proprietà sig. Giacinto
Magone. 2 disegni.

37
Schizzi di piante di edificio di abitazione. 1 disegno.

38
Piante di edificio in via Asinari di Bernezzo e via Valentino Carrera a Torino. 1 disegno.

39
Progetto  di  monumentino  funerario  per  i  sigg.  Carlo  Brandoni  e  Cesare  Boschiasso,  cimitero
generale di Torino, ampliazione III, capo sud-ovest. 2 disegni (v. anche n. 16).

40
Prospetto e pianta di vano. 1 disegno.

41
Pianta di un settore di palazzo su piazza San Carlo a Torino. 1 disegno.

42
Cartella
Progetto di casa  da reddito per sig. Rosa Maria Rabino e per avv. Sampietro, Corso Lecce angolo
Corso Appio Claudio (via della Pellerina), Torino. Con studi per la costruzione di un caseggiato
nella stessa area sul corso Appio Claudio e un progetto di casa per l’avv. Sampietro in via Lemie.
50 disegni.

43
Cartella

*Progetto di trasformazione del 5° piano in piano arretrato, proprietà eredi Colongo, piazza Statuto,
Torino. 28 disegni.

*Pianta di Casa Colongo in corso Re Umberto 53, Torino. 1 disegno.

*Pianta di Casa Colongo, via Cernaia 22 Torino. 1 disegno.

*Progetto di parziale sopraelevazione casa sigg. Giovanni Battista Mencio, Ida Bagnasco, Anna
Falaguerra, Caterina Drago, in Corso Vittorio Emanuele II 9 angolo via Ormea, Torino.  23 disegni.

*Planimetrie generali  degli isolati fra viale Ludovico Bellardo, via Chaberton, corso Bernardino
Telesio, corso Francia a Torino. 5 disegni.

11



*Progetto di ampliamento e sopraelevazione palazzina e ricovero antiaereo per il dott. Giuseppe
Pendola, via Giacomo Medici 40 angolo via Alpignano, Torino.  4 disegni.

*Casa Pera,  corso Firenze  25 angolo  via  Perugia  (Torino?).  Prospetto  e  sezione  di  parte  della
facciata. 2 disegni, matita su carta con filigrana della Cartiera Italiana  di Serravalle Sesia.

*Facciata di casa in corso Francia angolo via Beaulard (a Torino). 1 disegno matita su carta con
filigrana della Cartiera Italiana  di Serravalle Sesia.

*Progetto di villa Rossi a Fobello. 5 disegni, 3 inchiostro su lucido, 2 eliografie, 1 matita su carta.
Quest’ultimo porta la filigrana della Cartiera Italiana  di Serravalle Sesia3.

44
Piante di edificio in via Bellezia angolo via S. Domenico a Torino. 1 disegno.

45
Cartella

*Planimetria  generale  dei  terreni  della  Villa  dell’Avv.  Carlo  Musy,  strada  Valpiana,  Torino.  1
disegno.

*Progetto di casa per Giovanni e Pietro fratelli  Vaglio Ostina, in via Domodossola a Torino. 5
disegni.

*Progetto di casa per Paolo Vaglio, via Zumaglia, Torino.  8 disegni. 

*Piante di casa Musy in via Po aTorino. 19 disegni.

*Progetto di casa per Delia Bracchi Durio, via Principessa Jolanda 38, Torino. 22 disegni.

*Progetto di casa ad uso abitazione per i sigg. Giovanni e Pietro Vaglio Ostina in via Lera, Torino.
7 disegni.

*Ricostruzione di stabile condominiale in via del Carmine 30, Torino. 2 disegni.

*Particolare di facciata. 1 disegno.

46
Progetto di negozio (?), con bancone e scansie. 1 disegno.

47
Prospettiva di atrio con infissi e boiseries. 1 disegno.

48
Arredo di una parete (atrio?). 1 disegno.

49
Planimetrie delle proprietà del comm. Giraudi, a Rivarolo Canadese. 2 disegni.

3 Gli ultimi tre disegni, che risalgono agli inizi del Novecento, se non al decennio precedente, non sono soltanto 
unificabili dalla filigrana della carta, ma anche dalla calligrafia dell’architetto, minuta e riconoscibile in tutti e tre.

12



50
Progetto di tettoie, per il comm. Giraudi a S. Mauro Torinese. 2 disegni.

51
Piante fabbricati Società Anonima Farmaceutica Torinese, in via Crescentino, Torino. 5 disegni.

52
Progetti per l’Istituto Biologico Chemioterapico, via Crescentino nn.23-25, Torino.  36 disegni.

53
Progetti  per  l’Istituto  Chimico-Terapeutico  (I.C.E.T.),  via  Crescentino  Torino.  45  disegni.
Comprende anche disegni della sede I.C.E.T. di via Oulx

54
Progetto fognatura nera casa sig. Gariglio e Magone, via Boucheron 2, Torino. 1 disegno.

55
Progetto di edicola funeraria. Anno 1950,  4 schizzi a mano libera. 

56
Progetto di edificio di abitazione. 5 disegni.

57
Progetto per la palazzina dei sigg. Menzio, via Valgioie 44, Torino.  18 disegni.

58
Proprietà Pera Alberto e Maria e altri, progetto di sopraelevazione (?). 10 disegni.

59
Progetto di edicola funeraria. 1 disegno.

60
Progetto di villa.  3 disegni di particolari sono timbrati “Ditta Merlo Vincenzo di Renato Merlo
costruzioni in legno, Via Giacomo Medici, 138. Torino telefono 70.733”.  11 disegni. 

61
Cartella

*Planimetrie e piante di laboratorio a San Mauro Torinese per dott. Giraudi. 2 disegni. 

*Rilievo e progetto di rinforzo del palazzo del dott. Giovanni Giraudi in via Marna angolo via del
Carmine a Torino. 13 disegni.

*Progetto di nuovo salone per stabilimento fratelli Ferrino, Torino. 1 disegno.

*Planimetria di fabbricato industriale. 2 disegni.

*Rifacimento  vetrine  negozio  Ventina  Carosso,  Torino,  via  Marna  angolo  via  del  Carmine.  1
disegno.

62

13



Cartella

*Piante della casa della contessa Celestina Ottolenghi in via delle Scuole angolo via del Carmine,
Torino.  9 disegni.

*Villa del dott. Giovanni Giraudi a San Mauro Torinese (rilievo?).  7 disegni.

*Progetto di villino.  5 disegni.

63
Progetto per casa sig. Gariglio e Magone, via Boucheron 1 Torino.  22 disegni.

64
Progetto di villa a Coazze per sig. Vincenzo Gariglio. 19 disegni.

65
Progetto o rilievo di casa. Piante. 8 disegni.

66
Progetto  di  case  per  la  Cooperativa  Appartamenti  Torino,  in  via  Cavour  angolo  via  Bogino a
Torino. 3 disegni.

67
Progetto di sopraelevazione di tre piani di palazzo in Corso Firenze 63 angolo via Perugia a Torino,
proprietà sigg. Pera e Coassolo. 6 disegni (cons. arrotolati)4.
 

Cassetto  4

68
Progetto di casetta per Giuseppina Casa in Benini, Torino, Strada San Mauro Regione Bertolla. 1
disegno.

69
Progetto di sopraelevazione di casa in Corso Re Umberto 76 Torino, per fratelli Boggio. 2 disegni.

70
Planimetria di lotto su via Bardonecchia e via Beaulard (Torino). 1 disegno.

71
Piante e sezione di edificio in via Le Chiuse angolo via Bossi (Torino). 1 disegno.

72
Progetto di casa per Antonio Bozzato e Umberto Camerazzi, in via Sansovino (Torino). 7 disegni,
copia di lettera ai proprietari del 19 ottobre 1953, due fogli di circolare per adesione associativa al
Collegio Costruttori, 11 dicembre 1953.

73
Pianta di edificio angolare. 1 disegno.

4 V. cartella n. 43 per  altri dis. della stessa casa.

14



74
5 fogli con appunti, abbozzi di planimetrie e calcoli.

75
Progetto strutture in cemento armato per la Fonderia Cervino, via Asiago, Torino. 3 disegni.

76
Progetto di tettoia aperta, proprietà Giulio Ferraris, via Basse di Dora angolo via Asinari, Torino. 1
disegno.

77
Progetto di recinzione e muro di cinta per coniugi Zuccarelli, Frazione Leumann, Rivoli, presso
cascina Paracca. 1 disegno.

78
Accertamento generale della proprietà immobiliare urbana. Fabbricato di Picchetto Paola in via
Belfiore angolo via Baretti. 6 disegni (una eliografia è firmata dall’ing. Pietro Gambetta, 9 luglio
1927),  un foglietto con note manoscritte a matita.

79
Progetto di casetta in regione Bertolla, strada S. Mauro, Torino, per i coniugi Venerio Penazzi e
Camilla Pavarini. 4 disegni.

80
Rilievo della casa del sig. Baldracco, via S. Francesco d’Assisi, 21, Torino. 2 disegni.

81
Proprietà  Zuccarelli  coniugi alle  Basse di  Dora,  via Pietro Cossa,  via Asinari  di  Bernezzo,  via
Valentino Carrera. Progetto di costruzioni, progetto di muro di cinta, con documenti allegati. 17
disegni.

82
Pianta di edificio. 1 disegno.

83
Progetto di una lampada e progetto di edificio multipiano5.  1 disegno, eliografia riutilizzata sul
verso per un disegno a matita.

84
Progetto di casette abbinate per sig. Giacomo Massano, via Basse di Dora, Torino. 3 disegni6.

85
“Cinematografo per filmi documentari” nel teatro Romano, via Carlo Alberto 4 angolo via Cesare
Battisti,  per  il  sig.  Giacomo Massano (probabile  adeguamento norme di sicurezza antiaerea).  4
disegni.

86
Progetto di chiosco smontabile da erigersi nel parco del Valentino. 2 disegni.

5 Probabile disegno di progetto per la casa alta di corso Oporto (Matteotti)- via XX Settembre.
6 In relazione ai disegni conservati al n. 81.

15



87
Planimetria del deposito petroli A.G.I.P. di Torino Lingotto. 1 disegno.

88
Piante della casa di cura Sanatrix. 5 disegni.

89
Estratto  dalla  planimetria  generale  della  Città  di  Torino,  zone  dell’Ospedale  Maggiore  San
Giovanni- Ponte Vittorio Emanuele III. 1 disegno.

90
Progetti per la casa alta di Corso Oporto (Matteotti) – via XX Settembre7, Torino. 18 disegni.

91
Pianta di villa in località non identificata. 1 disegno.

92
Piante di edificio in via Bellardi, Pacchiotti e Basse di Dora a Torino. 2 disegni.

93
Cartella

Progetti di casa per sig.ra Anna Garella Cornero, in via Alpi 5 e via Medici, a Torino. 37 disegni. 

94
Progetto di casa per i coniugi Eugenio ed  Eugenia De Bernardi, in via Principi d’Acaja angolo via
Giuseppe Grassi, datato Torino 8 ottobre 1908, Ing. A. Barberis. 1 disegno.

95
Cartella

*Progetto di casa colonica per Lorenzo Cavallero, Rivoli. 2 disegni.

*Planimetria dell’isolato tra le vie dell’Orso, del Ponte Vetere e piazza del Carmine a Milano. 6
disegni (2 eliografie con timbro di Zuccarelli e la data 15 giugno 1922). 1 ricevuta dello studio
tecnico eliografico Luigi Bove all’ing. Zuccarelli del 28.1.1922.

*Progetti di abitazioni per la Cooperativa Abitazioni Torino in via S. Quintino angolo via Donati e
in via Cavour angolo via Bogino8. 15 disegni.

96
Cartella

*Rettifica  filo  stradale  e  sopraelevazione  fabbricato,  sistemazioni  varie  uso ufficio  e  tettoia,  in
corso Lecce e via Medici per fratelli Ferrero. 4 disegni.

*Progetto di villa. 3 disegni.

7 Da connettersi ai progetti ai nn. 35, 83.
8 Per questo lavoro v. anche n. 66.

16



*Progetto  di  casa  ad  uso abitazione  per  sig.  Pietro  Giustetto,  e  sopraelevazione  per  sig.  Clara
Gabriolo, in via Vignale, Torino. 5 disegni.

97
Cartella

*Progetto di casa da pigione per il sig. Pracca, via Frejus Torino. 5 disegni.

*Progetto di palazzina per società sportiva (?). 3 disegni.

*Progetti di case in proprietà Paletto, Destefanis, Pracca, su via Metastasio angolo strada di Casale,
Torino. 21 disegni.

*Variante Sheds Viscosa. 1 disegno (altro disegno a n. 158). 

*Progetto di casa da pigione per Ernesta Lainati, presso lo stradale Moncalieri, Torino. 2 disegni.

*Progetto  solai  in  c.a.  a  camera  d’aria  per  la  casa  Orlandini,  Torino,  Corso  Quintino  Sella.  1
disegno.

98
Cartella

*Progetto  per  la  ricostruzione  del  secondo  diaframma  crollato  al  poligono  di  tiro  a  segno  di
Vercelli. 3 disegni.

*Progetto di fabbricato ad uso industriale da erigersi in Volpiano per il sig. Olimpo Chiappo. 5
disegni.

*Progetto di monumento ai Caduti di Alice Superiore (Ivrea). 5 disegni.

99
Cartella

Progetto  di  sopraelevazione  di  edificio  di  proprietà  del  marchese  Gualfredo  Ripa  di  Meana in
Torino e altre carte relative all’appalto dei lavori, con pro-memoria dattiloscritto di Zuccarelli. 13
disegni.

100
Cartella

*Progetto di casa di civile abitazione per il cav. P. F. Algostino a Cuorgné, via Torino.  6 disegni.

101
Cartella

*Progetto di casa per  sig. Luigi Del Sedime a Settimo Torinese.   8 disegni.

*Progetto di Villino a Settimo Torinese. 2 disegni.

17



*Planimetria proprietà cav. Paolo Ponchia, Torino. 1 disegno.

102
Cartella

*Progetto di casa di civile abitazione per il cav. Uff. Carlo Bolla, Corso Stupinigi 115.  3 disegni.

*Progetto di casa per i coniugi Fiore, Torino, via Gaglianico. 3 disegni.

103
Cartella

*Progetto di casa per sig. Angelo Bassani in Corso Francia (isolato presso via Quart) a Torino. 6
disegni.

*Progetto di casa per Angelo Bassani in via Domodossola a Torino. 8 disegni.

*Progetto di casa da pigione in via Baveno a Torino per Angelo Bassani e Emma Gossi. 7 disegni.

*Progetto di casa di comune abitazione per Carlo Bassani in via Baveno angolo via Pacchiotti a
Torino.  1 disegno.

*Progetto di casa da pigione per Carlo Bassani in via Baveno a Torino. 5 disegni.

*Progetto di casa da pigione per Angelo Bassani in via Valgioie a Torino. 6 disegni.

*Progetto per casa da pigione per Carlo Bassani, in via Mogadiscio a Torino. 10 disegni.

*Progetto di casa da pigione per Carlo Bassani in via Oulx.  1 disegno.

*Progetto di facciata di casa per Carlo Bassani. 3 disegni.

104
Cartella

*Progetto di casa per Angelo Actis e coniugi Carrera, in via Frejus angolo via Borgone a Torino. 27
disegni.

*Pianta di casa con un lato su via Frejus. 2 disegni.

*Progetto di casotto. 3 disegni.

105
Cartella

*Progetti di case di abitazione ed altri progetti connessi per Angelo Actis, Emilio ed Enrico frat.
Strocchi,  T.  Blanco in Vietti,  nell’isolato Corso Trapani,  via Caraglio e  via  Bardonecchia.   54
disegni.

*Progetto di casetta a due piani per Sig. Vietti in via Frejus (isolato confinante con via Vicoforte). 2
disegni.

18



*Pianta di edificio d’abitazione. 1 disegno.

*Progetto di casa per sig. Giovanni Vay, via Frejus angolo via Vicoforte, Torino. 3 disegni.

*Pianta cantine e pianta pianterreno. Progetto non identificato. 1 disegno.

*Progetto di casa per il geom. Alessandro Vietti in corso Lecce- via Zumaglia. 6 disegni.

*Casa sig. Angelo Actis in corso Francia angolo via Camburzano, casa attigua corso Francia angolo
via Camandona, progetti vari,  17 disegni.

*Progetto di edificio rurale. 3 disegni.

*Progetto di ricostruzione casa da pigione di Alessandro Olivero, in via Bardonecchia,Torino, e
altri progetti relativi alla casa. 7 disegni.

*Progetto di casa di civile abitazione per Teresa Blanco in Vietti, corso Trapani e via Caraglio,
Torino. 4 disegni.

*Progetto di casa di abitazione per Angelo Actis e Aloj Domenico, corso Orbassano, angolo via
Ticineto.  52 disegni.

*Progetto di casa per Angelo Actis in corso Lecce e via Zumaglia, Torino.  3 disegni.

*Progetto di sopraelevazione, casa dei coniugi Ferreri, via Caraglio 27 , Torino. 2 disegni.

*Studi di piante per edificio.  6 disegni.

*Progetto di sopraelevazione, proprietà Giuseppina Olivero in Bosco, via Asinari di Bernezzo 74,
Torino. 1 disegno.

*Progetto di casa, piante. 2 disegni.

*Progetto  di casa per sig. Actis in via Caraglio angolo via Cenischia a Torino. 4 disegni.

*Progetto di casa in via Cavalli angolo corso Ferrucci a Torino. 15 disegni.

*Progetto casa da pigione per geom. Alessandro Vietti, via Caraglio, Torino. 7 disegni.

*Progetto di villetta in via Panceri. 4 disegni.

*Piante di casa d’abitazione. 1 disegno, matita su carta.

*Pianta di casa d’abitazione. 3 disegni.

*Progetto di casa d’abitazione a 5 p. ft. 1 disegno.

*Progetto di casa da pigione per Angelo Actis in via Borgone. 1 disegno.

*Facciata di casa, progetto (?) per sigg. Actis, 1 disegno.

19



*Piante di casa d’abitazione. 2 disegni.

*Piante con soluzione lotto ad angolo acuto. 1 disegno.

*Particolare di prospetto di facciata. 1 disegno.

106
*Progetto  per  Cooperativa  Appartamenti  Torino,  via  Cavour.  Timbro  dello  studio  tecnico
Zuccarelli, 3 disegni, eliografie colorate9.

Cassetto 5

107
Cartella

*Progetto di casa ad uso abitazione e basso fabbricato, proprietà coniugi Antonio Cappello e Maria
Borio, via Bernardino Luini angolo via Gubbio, Torino.  6 disegni.

*Progetto di casa per Luigi e Fioravanti Alberti in via Bonzo verso via Venaria. 6 disegni.

*Progetto di  edificio  d’abitazione  per  i  fratelli  Alberti,  in  via  Borgaro angolo via  Verolengo a
Torino. 46 disegni.

*Progetto  di  edificio  d’abitazione  per  i  fratelli  Alberti  in  via  B.  Luini  angolo  via  Slataper.  19
disegni.

*Progetto  di  ampliamento  e  sopraelevazione  di  casa  per  Michele  Cerutti,  via  Ponderano  n.  3,
Torino. 1 disegno.

*Progetto di casa per i sigg. Fioravanti e Luigi Alberti in via Borgaro 31, Torino.  12 disegni.

108
*Progetto di copertura cortile casa sig. Crosetto, via Lera (?), 17, Torino. 1 disegno.

*Piante di edificio. 1 disegno.

*Progetto di autorimessa con palestra e sopraelevazione per l’Istituto Sordomuti, via Assarotti- via
Juvarra – via Perrone – via Bertola, Torino.  44 disegni.

109
Cartella numerata 2

*Progetto  varianti  per  casa Duilio  Triulzi,  in  corso Palestro angolo  via  Boucheron (lato  nord),
Torino. 6 disegni10.

9 V. n. 95. Anche in questo caso, come per il numero 95, si tratta di grandi fogli da Zuccarelli utilizzati come fodera di 
fondo per separare i disegni dal piano del cassetto.
10 Cfr. num. 27.

20



*Progetto di palazzina per Giuseppe Cotti, Gassino Torinese. 7 disegni, anno 1924.

*Facciata di palazzo in due versioni. 3 disegni.

*Tavole di progetto per concorso per la realizzazione di 6 palazzine in viale Romania (Roma). Le
tavole  sono  timbrate  dall’Istituto  Nazionale  Case  Impiegati  Statali,  portano  il  motto  S.P.E.S.;
allegata la relazione dattiloscritta. 35 disegni, eliografie e lucidi.

*Progetto di edicola funeraria per le famiglie Ottino-Magnetti, cimitero generale di Torino, campo
primitivo nord, sep. 559. 9 disegni.

*Progetto per sopraelevazione e nuova facciata della casa dei sigg. Bocciolone in piazza Madama
Cristina 1 a Torino. 6 disegni.

*Progetto di palazzina per l’avv. Valerio Folco, in corso Francia 90 a Torino. 4 disegni.

110
Cartella numerata 5

Progetto di palazzina per il cav. A. Lobetti – Bodoni, in corso Regina Margherita 1 Torino. 115
disegni, 1 fotografia da rivista ritagliata. Anno 1912.

111
Cartella numerata 4

*Progetto di casa per la signora Maria Quartero in corso Regina Elena, Torino.  5 disegni in cartella
intestata “Casa Sig.ra Quartero – Torino –“.

*Progetto facciata casa sig. Mario Del Pozzo, via Saccarelli, Torino. 4 disegni.

*Progetto (?) della scuola professionale Borgogna, via Ludovico Ariosto (Vercelli).  4 disegni. Il
prospetto è firmato dall’ ing. Vincenzo (Cencio) Canetti.  

112
Cartella numerata 3 e sottocartella stesso numero

*Progetti di fabbricati su via Cavour a Torino.  6 disegni11.

*Progetto di massima per casa signorile in via Perrone angolo via Bertrandi in Torino. 3 disegni.

*Progetto di casa di abitazione. 2 disegni.

*Progetto di nuova costruzione per la Cooperativa Appartamenti Torino in via Donati angolo via S.
Quintino. 6 disegni.

113
Cartella numerata 1

*Progetto per la costruzione di una strada Ala - Ceres – frazione Prussello Sottano. 2 disegni.

11 In rapporto con i nn. 95, 106.

21



*Piante per la succursale dell’Hotel Centrale Reggio Calabria, Corso Garibaldi. 8 disegni, 1 foglio
di appunti.

*Piante schematiche di fabbricato longitudinale. 1 disegno.

*Progetto per Case popolari a Bergamo. 

*Pianta di fabbricato. 1 disegno.

*Progetto di lottizzazione? 1 disegno.

*Pianta di fabbricato ad angolo. 2 disegni.

*Progetto di modifiche a fabbricato rurale. 9 disegni.

*Progetto di villino per il cav. Manzetti, Gassino. 9 disegni. Date agosto-settembre 1912. firma su 3
disegni:  Algard.

114
Planimetrie  con  tracciato  di  urbanizzazione  tra  corso  Peschiera  e  via  Monginevro.   3  disegni
(conservati arrotolati).

115
Blocco-armatura  per  solai  misti  in  calcestruzzo  armato  a  camera  d’aria,  brevetto  Zuccarelli.
Esemplificazioni. 4 disegni (conservati in rotolo).

Cassetto 6

116
Cartella

*Progetto di struttura in cemento armato proprietà Bruna Polledro, via Romagnano 40, Torino. 3
disegni con calcoli. 

*Progetto  per  piastre  di  fondazione,  proprietà  sig.  Bruna  Polledro,  via  Borgosesia  (Torino).  1
disegno.

*Progetto casa a 8 piani ft per coniugi Bassani, corso Francia angolo via Quart. 

*Progetto di casa a due piani ft per Carlo Bassani, in via Carlo Cappello, Torino.  3 disegni.

*Progetto costruzione casa per Giusto ed Edvige Bassani, via Exilles angolo via V. Carrera, Torino.
12 disegni.

*Progetto di casa di civile abitazione per sig. Bruna Polledro, via Carlo Cappelli n. 6, Torino.

117
Cartella

*Dépliant pubblicitario della ditta Brondi costruzioni elettriche telefoniche.

22



*Proprietà  sig.  Rosa  Ravelli  Boggio  in  via  Digione  12,  Torino.  Planimetrie  e  proposte  di
fabbricazione, progetti precedenti per la palazzina e per la serra, progetto per adattamento locale a
officina riparazioni moto. 12 disegni.

*Planimetrie per ripartizione terreni e lottizzazione a villette di un tratto della strada comunale Val
San Martino superiore e località limitrofe. Proprietà Ravelli-Boggio e altri. 76 disegni, 2 fascicoli
con documentazione relativa alla pratica.

*Rilievo di appezzamento di proprietà della sig. Rosa Boggio Ravelli in strada di Lanzo presso
piazza Stampalia. 2 disegni.

*Progetto di costruzione recinzione in ferro per villa eredi Coda in corso Galileo Ferraris a Torino e
planimetria della villa. 4 disegni e un foglio di appunti12.

118
Cartella

*Progetto di cappella funeraria per la famiglia Negro, cimitero generale di Torino. Anno 1951. 31
disegni.

*Piante  e  sezioni  fabbricati  di  proprietà  dei  fratelli  Negro  in  via  Principi  d’Acaja  angolo  via
Avigliana in Torino. 

*Progetto di sistemazione delle facciate della casa del sig. Lorenzo Negro, via Tiziano 54 angolo
via Chiabrera in Torino. 9 disegni. 1949c. 

119
Carta del Gruppo del Gran Paradiso, scala di 1:50.000. Edita dal Club Alpino Italiano.

120
Foglio prospettico “Rapid”, stampato. Sul retro, calcoli e schemi a penna e matita.

121
Casa Tirozzo e Modetti  Cattaneo in  via  Cappel  Verde 1 a  Torino.  1  disegno,  facciata  china  e
acquerello (strappato sulla linea di mezzeria).

122
Campo da tennis. Particolari tecnici. 1 disegno.

123
Serramenti. Tav. XXXII policroma del manuale di Copperi e Musso, Torino, Paravia editore.

124
Progetto di basso fabbricato interrato ad uso magazzino in palazzo Colombo, Corso Francia 122,
Torino. 2 disegni, e documentazione, lettere, relazioni, calcoli.

125
Cartella

Cinema Massimo, piante e sezioni. 9 disegni.

12 Si tratta della stessa villa del n. 24 (in origine villa Belmondo).

23



126
Cartella

Planimetria terreni e villa già Lubomirsky poi Nuvolone ad Ospedaletti, Corso Regina Margherita.
6 disegni.

127
Schizzi di tombe monumentali e prospetto acquerellato del progetto per il sig. Cerrato, Vidracco. 3
disegni.

128
Studi di edicole funerarie. 1 disegno. 

129
Pianta di grande edificio. Scritta A.Z.I.M.U.T. 2 disegni13.

130
Progetto di edificio affidato all’impresa Ferreri dai signori Giuseppe Montaldo e Carlo Novarese in
corso Francia, regione Aeronautica. 2 disegni.

131
Progetto di villa. 1 disegno.

132
Progetto di costruzione per il sig. Giuseppe Alegge in località Pozzo Strada. 2 disegni.

133
Cartella

Girone di Cavoretto, variante in cemento armato del tratto superiore. 7 disegni.

134
Progetto di sopraelevazione casa del barone Andreis, corso Parigi, Torino.  15 disegni. Anno 1913.

135
Cartella numerata 8

*Progetto di casa per il sig. Giordano, in via S. Giulia 63 a Torino. 18 disegni.

*Progetto di facciata di Casa Pozzo, via Clemente. 1 disegno14.

*Progetto di casa per sig. Vaschetti in Robino, via Talucchi angolo via Schina a Torino. 8 disegni.

*Progetto di due finestre sovrapposte. Particolare di facciata, firmato con sigla illegg. e data Torino
marzo ’97. sul retro, scritta Sig. Erignocca con particolare al vero a matita. 1 disegno.

*Progetto case popolari Roma. Facciata di falansterio. 1 disegno.

13 In origine forse uniti.
14 Altri disegni per la stessa casa a num 9.

24



*Progetto di facciata. Particolare in prospetto e sezione. 1 disegno.

136
Progetto di sistemazione di banchine per il passaggio del tram in piazza Vittorio Veneto e via Po a
Torino. 5 disegni e due stralci della Pianta geometrica di Torino, edizione 1890-1893, relativi alla
piazza e adiacenze.

137
Progetto di fognatura nera per villa Sciamengo-Remmert, strada Valsalice, Torino. Con progetto di
sistemazione di fabbricato annesso. 4 disegni15.

138
Planimetria dei fabbricati del sig. Martino Ceratto, in via Eritrea a Torino. 1 disegno.

139
Planimetria della tenuta Provanina in territorio di Rivarolo Canadese e Lombardore. 1 disegno.

140
Progetti di ampliamento e adattamento strutture, viabilità e funzioni della clinica SANATRIX in
corso Giovanni Lanza a Torino. 97 disegni.

141
Progetto di clinica per il prof. Donati. 4 disegni. 

142
Pianta di edificio angolare a probabile destinazione medica16.

143
Cartella numerata 9

*Progetto di stalla, tenuta del barone De Laugier, Racconigi. 1 disegno.

*Progetti di solai e coperture per l’erigendo palazzo dell’Istituto Nazionale per le Case degli Operai
in Vercelli. 2 disegni.

*Progetto di casetta ad un piano. 1 disegno.

*Progetti di palazzine abbinate per l’Istituto Case per gli Impiegati, Torino. 3 disegni.

*Progetto di massima case popolari, Torino.  8 disegni17 (in sottocartella).

144
Cartella numerata 7

*Progetti per casa Dellanoce, Corso Vinzaglio 75, Torino.  9 disegni.

*Progetto di edicola funeraria per la famiglia Bigotti, Alessandria.  5 disegni.

15 Connesso a n. 140.
16 Forse connesso con i progetti a n. 140.
17 La facciata è identica a quella del progetto di case popolari per Roma (vedi sopra, n. 135).

25



*Progetto di edicola funeraria fratelli Buzzi, Trino Vercellese.  11 disegni.(in sottocartella intestata)

*Progetto di copertura in cemento armato a camera d’aria per lo stabilimento Ettore Fautrero & C.,
Torino.  5 disegni.

Cassetto 7

145
Cartella

*Appunti calcoli e schizzi di lavoro, 4 fogli.
*Progetto di casa in strada comunale di Val San Martino Superiore a Torino. 1 disegno, 2 fogli di
calcoli e disposizione ferri18.

*Progetto di casa e magazzino per la S.A. Italiana Fotoprodotti Gevaert, Largo generale Perotti 73,
Torino. 4 disegni e una lettera datata 1948.

*Falsariga di mm. 3 e 6 per scrittura. 1 foglio a stampa.

*Progetto di fognatura, casa Paolo Spanna, via Drovetti 16, (Torino). 1 disegno.

*Pianta a matita di fabbricato in via Legnano 1. 1 disegno.

*Appunti, calcoli e corrispondenza per amministrazione fabbricati, in particolare la casa degli eredi
Tirozzo e sorelle Modetti in via Cappel Verde 1, via Cibrario, 9, via Legnano 1 a Torino. 14 pz.

*Facciata di casa Bracchi in via Duchessa Jolanda. 1 disegno, timbro di Zuccarelli ingegnere.

*Sezione di fabbricato. 1 disegno.

* Planimetrie di casa in via Bava angolo via Pescatore a Torino. 1 disegno.

*Pianta della casa Eredi Gazzera e Consorzio Cinema Educativo,  in via Cavour 24 a Torino. 1
disegno.

*Matrice a lucido di foglio “Conservazione del nuovo catasto”. 1 foglio.

*Pianta  di  fabbricato,  probabilmente  proprietà  Elisabetta,  Domenico  e  Giovanni  Crosetti,  via
Lagrange 15, Torino. 3 disegni.

*Progetti di edifici senza specificazioni. 8 disegni.

*Facciata di fabbricato su corso Chieti. 1 disegno.

*Progetto del teatro (cinema Reposi) e del grattacielo su via XX Settembre a Torino. 1 disegno
(pianta). Timbro ing. Ezio Lorenzelli, 13 febbraio 1947.

* Pianta e prospettive di edificio. 3 disegni, firma di M.C. Zuccarelli.

18 Da connettersi ai disegni in cartella n. 117.

26



*Progetto per il grattacielo S.C.I.P. in via XX Settembre angolo via Matteotti, 13 disegni di cui 12
timbrati “Dott. Architetto Nicola Diulgheroff”.

*Involucro per carta carbone “Columbia”

*Progetto di tomba. 1 disegno.

*Pianta del primo piano di un fabbricato. 1 disegno.

*Stampa “Portière style Louis XIV”, Pl. 22 da: “ Nouveau Journal d’Ameublement”. 

*Pianta di fabbricato senza indicazioni. 1 disegno. 

*”La Siderurgia”, guida del giugno 1952. Ciclostilato a cura della Siderurgia Commerciale Italiana.

*Moduli dell’Accertamento Generale della Proprietà Immobiliare Urbana.  4 fascicoli. 

*Frammento  di  carta  geografica  a  curve di  livello  della  collina  di Torino  in località  Eremo di
Pecetto. 1 disegno. 

*Prospetto di casa a sei piani f.t. senza indicazioni. 1 disegno.

*Progetto sopraelevazione e varianti 4 e 5 piano della casa Soc. Reginaldo in corso Inghilterra 39,
Torino. 1 disegno.  Timbro di Zuccarelli.

146
Piante del fabbricato in via XX Settembre angolo corso Oporto (poi Matteotti). Due serie, una (sec.
XIX?) su cartoncino,  con un timbro  di  proprietà  della  Compagnia  del  Gesù,  l’altra,  su lucido,
indicata come Casa Racca Avv. Marcellino. In tutto 18 disegni19.

147
Progetti di fabbricati per il risanamento di via Roma a Torino, con planimetrie generali della via
annesse.  Progetto  per  edificio  in  via  Arcivescovado  angolo  via  Roma,  e  progetto  dell’edificio
sull’isolato del teatro Carignano verso via Roma. 9 disegni.

148
Cartella

*Progetto di riattamento e sopraelevazione di casa  per il sig. Claudio Bechis, corso Castelfidardo,
53, Torino.  22 disegni.

*Progetto di ampliamento di casa per il sig. Giovanni Lancia in Piazza Madama Cristina angolo via
Galliari a Torino.  8 disegni.

*Progetto di ampliamento casa in piazza Madama Cristina 2 bis per sig. Giovanni Lancia, a Torino.
1 disegno.

*Progetto di decorazione in marmo di androne carraio in edificio del sig. Giovanni Lancia in via
Drovetti 24 a Torino.

19 La presenza di questi disegni nel Fondo Zuccarelli è evidentemente da connettersi al concorso per l’edificazione di 
una casa alta (o grattacielo) sullo stesso sito, nel dopoguerra. Cfr. i nn. 15, 35, 83, 90, 145.

27



149
Progetto del palazzo Zuccarelli, poi eredi Bocca e altri in via Cernaia a Torino.  47 disegni.

150
Cartella numerata 15

*Progetto del palazzo Zuccarelli in via Cernaia a Torino. 41 disegni.

151
Cartella intestata “Zuccarelli Torino. Varianti – Piante – sezioni – Prospetto verso Corte”

*Progetto del palazzo Zuccarelli in via Cernaia. 55 disegni. 

152
Cartella intestata “Sigg. Angelo Alessandro Actis”

*Progetto di basso fabbricato per i sigg. Emilio ed Enrico frat. Strocchi, in via Caraglio a Torino. 3
disegni.

*Progetto di palazzo di proprietà del sig. Angelo Actis in corso Orbassano angolo via Ticineto a
Torino.  21 disegni20.

*Planimetrie e progetto di edificio per la sig.ra Di Pastena Pianazza Argia Luigia in corso Trapani a
Torino. 11 disegni. 

*Progetto di fabbricato a 7 piani ft per sig.ra Maria Sonetto ved. Morino in corso Trapani a Torino.
1 disegno.

*Pianta di fabbricato trapezoidale. 1 disegno21.

153
Planimetrie delle aree urbane torinesi comprese tra via Torricelli, via Osasco, via Montenegro, via
Pier Carlo Boggio, corso Castelfidardo, via Peschiera, con indicazioni di urbanizzazione. 3 disegni. 

154
Progetto di palazzina per il sig. Vittorio Favetto in corso Francia angolo via Prarostino a Torino,
dell’architetto vercellese Luigi Gariboldi. 16 disegni.

155
Cartella numerata 6

*Progetto di rifacimento dell’androne e progetto di sopraelevazione della casa del sig. cav. Antonio
Marra, via San Donato 4bis, Torino. 11 disegni.

*Progetto di palazzina in via Carena (Torino), proprietà Antonio Marra.  1 disegno. 

20 Cfr. anche n. 105.
21 Probabilmente connesso agli studi per l’area di Corso Trapani  interessata dai lavori precedenti.

28



*Progetti per vasche in calcestruzzo armato, Società Anonima “Ollomont” Vercelli. 1 disegno.

*Progetti di solai per il nuovo convitto Pralafera22.  3 disegni.

156
Progetto di piastre e pilastri e sezione trasversale della Centrale termoelettrica di Turbigo, elaborato
dalla Società Porcheddu ing. G. A. 2 disegni. 1926.

157
Cartella numerata 1-a e 17

*Piante del palazzo del conte Giuseppe Cesare Barbavara di Gravellona in via Cesare Balbo a
Torino. 16 disegni.

*Pianta di casa in via Artisti angolo via Buniva a Torino. 5 disegni

*Piante di casa in via Santa Chiara (Torino. 3 disegni. 

*Piante di caseggiato in via Ormea angolo via Foscolo e corso Dante a Torino. 1 disegno.

158
Cartella numerata 10

*Ricerca su tettoia in corso Napoli 12. Un disegno e un foglio di appunti.

*Pianta di palazzina in via Giovanni Lanza 96 (Torino). 1 disegno.

*Progetto di serbatoio per lo stabilimento Sobrero di Gassino. 1 disegno. 

*Progetto di Sheds per stabilimento Viscosa. 2 disegni.

*Piante di stabile in via Paisiello (Torino)23. 5 disegni. Timbro Zuccarelli.

*Piano  di  urbanizzazione  dell’isolato  tra  corso  Sommeiller,  via  Nizza,  prolungamento  via
Pallamaglio, Torino. 3 disegni e un foglio di appunti. 1926.

*Progetto di massima di palazzine abbinate in Chivasso. 7 disegni.

*Progetto  di  palazzina  per  il  sig.  Giordano  in  Diano  d’Alba,  fraz.  Tallaria.   27  disegni  in
sottocartella).

159
Cartella numerata 10-bis, “Sig.ra Florinda Luccione in Pasquino”.

*Progetto di casa per Florinda Luccione in via Cabotto [sic] angolo via Colli, Torino.  16 disegni.

22 Si tratta del convitto femminile annesso allo stabilimento tessile Mazzonis di Pralafera.
23 Si tratta probabilmente di uno studio di fabbricati per il sig. Evasio Grignolio, come si deduce dalla scritta sul verso 
del Piano di urbanizzazione successivo.

29



160
Due tavole  di  esercitazione  del  R.  Istituto  Tecnico  G.  Sommeiller  di  Torino,  una  di  Disegno
ornamentale geometrico per la classe prima e seconda, l’altra di Disegno topografico. Entrambe
sono firmate dall’allievo Edoardo Accossato, datate rispettivamente 25 giugno 1891 e 14 maggio
1895, la prima con controfirma del professore Ganoral [?]24. 

161
Orditura di tetto su carta millimetrata. 1 disegno.

B. Scatola

162
Planimetria di edificio presso un canale demaniale. 1 disegno

163
Progetto di edificio a sei piani ft. 1 disegno.

164
Progetto di sopraelevazione di un edificio di Carlo Musy in via Cibrario 9 a Torino. 1 disegno.

165
Pianta di edificio in via Baretti angolo via Belfiore a Torino. 1 disegno.

166
Progetto di edificio in via Carlo Vidua angolo via Bossi a Torino. 8 disegni raccolti in un fascicolo 
del periodico “La tutela della piccola e media proprietà edilizia” del 19.11.1949.

167
Progetto di armatura di volta. 2 disegni.

168
Progetto di casa per Carlo Cesano e Maria Ughetti, presso via Sansovino a Torino. 1 disegno.

169
Progetto di ricovero antiaereo. 1 disegno.

170
Progetto di villa. 2 disegni.

171
Progetto o rilievo di edificio a due piani. 1 disegno.

172
Progetto di cancellata in due varianti. 2 disegni.

24 Accossato fu in seguito titolare dello studio tecnico ove operò come apprendista il giovane Carlo Mario Zuccarelli.

30



173
Rilievo o progetto di edificio in via Piossasco (Torino). 1 disegno.

174
Rilievi della palazzina eredi di E. Schiapparelli, via Magenta 37, Torino. 1 disegno.

175
Progetto di balcone. 1 disegno.

176
Planimetria di area su via Foresto. 1 disegno.

177
Prospetto di edificio a sei piani. 1 disegno.

178
Progetto di bassi fabbricati per Carlo Viscardi, via Rivalta 46 angolo via Colli, Torino. 2 disegni.

179
Disegni in prospettiva a mano libera di elementi da giardino. 2 disegni.

180
Planimetria di edificio presso via Chiavrie (Torino), proprietà sig. Fassetta. 1 disegno

181
Progetto di sistemazione sponde del lago Grande di Avigliana e nuovo salone nella proprietà del 
cav. G. B. Cibrario. 1 disegno.

182
Progetto di case abbinate per il comm. Umberto Fiandra, via Borgosesia, Torino. 1 disegno.

183
Piante di edificio. 1 disegno.

184
Progetto di edificio civile ad alloggi. 2 disegni. 

185
Carta geografica del Carso (“La Carsia Giulia”). 1 disegno.

186
Progetto di villetta. 1 disegno.

187
Studio di localizzazione di locali per sala proiezioni e conferenze nell’edificio alto su via XX 
Settembre angolo Corso Oporto a Torino. 11 disegni.

188
Progetto di facciata, dettagli. 1 disegno.

31



189
Palazzo a 5 piani ft. 1 disegno.

190
Casa di cura Sanatrix. Sopraelevazione. 3 disegni. 

191
Planimetria con lottizzazione in via Basse di Dora (Torino). 1 disegno.

192
Villa con giardino e annessi. 1 disegno.

193
Planimetria di edificio industriale su via G. Casalis a Torino. 1 disegno

194
Fabbricato industriale. Prospetto verso via Madama Cristina. 1 disegno. 

195
Progetto di garage. Planimetria. 1 disegno.

196
Travi in calcestruzzo armato. 1 disegno.

197
Progetto di colonna in travatura metallica. 1 disegno.

198
Pianta di edificio. 2 disegni. 

199
Progetto di piccola casa. 2 disegni.

200
Progetto di ampliamento del salone montaggio della FIAT. Timbro della Società Nazionale delle 
Officine di Savigliano, 1905. 5 disegni.

201
Studio orizzontamenti piani e strutture in c.a. per l’Asilo Infantile Umberto I di settimo Torinese.  1
disegno.

202
Planimetria di edificio timbrata Ing. Francesco Pianzola, via Assetta 22, Torino.

203
Planimetria di edificio a copertura a Sheds (garage?). 1 disegno. 

204
Pianta di palazzina uffici. 1 disegno.

32



205
Una tavola di esercitazione del R. Istituto Tecnico G. Sommeiller di Torino, di Disegno 
ornamentale a mano libera, firmata dall’allievo E[dardo] Accossato, datata 20 gennaio 1891 con 
controfirma del professore.

206
Tavole didattiche dell’allievo Carlo Mario Zuccarelli. 61 tavole, alcune datate a Vercelli tra il 1901 
ed il 1905.

207
Disegni dal vero di soggetti naturali firmati “Ernestina”. Datati sul retro 1910 e 1914. 8 disegni.

208
Partitura a stampa per pianoforte. Quatre petites pièces pour piano par Antonina Thornton, Paris, 
Röder, con dedica ms. “Alla mia carissima Tinetta, la sua Antonina. Le 26 Février 1912”.

C. Cartella Grandi Formati

209
Progetto per edificio industriale. 3 disegni.

210
Progetti per i garages TAURUS. 19 disegni.

211
Progetto per passaggio carraio in proprietà baroni Cavalchini Garofoli, via della Rocca 47, Torino. 
1 disegno

212
Progetto di facciata per casa Gallea. 1 disegno.

213
Piante dùi edificio industriale, “Stabilimento di Torino”, sullo stradale di Nizza, con proposte di 
modifiche. 9 disegni.

214
Progetti per abitazioni varie senza indicazioni. 5 disegni.

215
Pianta e sezioni di fabbricato. 1 disegno.

216
Progetto di muro di cinta per i sigg. Negro, via Tiziano. 1 disegno.

217
Progetto di sistemazione a terrazze e terrapieno. 2 disegni. 

33



218
Progetto di casa a sei piani, proprietà Giuseppe Giotto, in corso Trapani e via Caraglio. 2 disegni, 
1934.

219
Progetto di casa su via Medici (a Torino). 2 disegni.

220
Progetto di casa civile con terrazze presso strada provinciale. 1 disegno.

221
Cartella
Progetto di casa colonica e fabbricati rustici per il canonico Peradotto in Valperga. 14 disegni.

222
Progetto di tettoia in c.a. per magazzino casermaggio militare in via don Bosco 52  a Torino. 1 
disegno.

223
Progetto di sopraelevazione casa in via Cadorna 40 (Torino). 2 disegni.

224
Progetto di ampliamento e sopraelevazione casa sig. Giovanni Cristiano, via Mirabello, 7 Torino. 2 
disegni.

225
Dettaglio di facciata casa coniugi Bassani, Torino. 1 disegno.

226
Rilievo di edificio. 2 disegni.

227
Dettaglio di facciata. Casa sig. Bassani, via Domodossola (Torino). 1 disegno. 

228
Progetto di basso fabbricato ad uso magazzino per lo scultore Giacomo Buzzi-Reschini, Corso 
Regio Parco, 42, Torino.  1 disegno.

D. Rotoli

229
Due estratti di mappa, proprietà ville Beria Grande-Maletti, Comuni di Torino, Pino e Bandissero. 2
disegni.

230
10 disegni didattici di C. M. Zuccarelli. 1901-1905.

34



231
Modelli al vero di decorazioni per l’edicola funeraria Ottino-Magnetti. 2 disegni e un foglio con 
disegno a matita di recupero per fascicolazione. 

232
Sagome al vero del cornicione e pantalera della casa Annaratone su Corso Galileo Ferraris e via 
Montecuccoli. 2 disegni.

233
Planimetria del territorio di Pino Torinese. 1 disegno.

INDICE DEI NOMI  E DELLE DITTE

(il numero si riferisce alla pagina dell'inventario)

Accossato, Edoardo 30, 33
Actis, Angelo 18, 19, 28
Actis Alessandro 28
Actis 19
A.G.I.P. 16
Alberti, Fioravanti 20
Alberti, Luigi 2, 20
Alegge, Giuseppe 24
Algard 21
Algostino, P. F. 17
Alice Superiore, Monumento ai Caduti 17
Allemandi I. M. 6
Aloj, Domenico 19
Andreis, barone 24
Annaratone, Duilio 10, 35
Antonina 32
A.Z.I.M.U.T. 24
Bagnasco, Ida 11
Baldracco 9, 15
Barbavara di Gravellona, Giuseppe Cesare 29
Barberis, A. 16
Bassani, Angelo 18
Bassani, Carlo 18, 21
Bassani, coniugi 21, 34
Bassani Edvige 21
Bassani, Giusto 21
Bechis, Claudio 27
Bellino, Marcello 8
Belmondo 10
Benini 14
Beria 34
Bertola, Mario 9, 10

35



Bigotti, famiglia 25
Blanco Teresa 18, 19
Bocca, eredi 28
Bocca, Guglielmo 10
Bocciolone 20
Boggio, fratelli 14
Boggio Ravelli, Rosa 23
Bolla, Carlo 18
Bordogna, Carlo 7
Borio, Maria 20
Boschiasso, Cesare 9, 11
Bosco 19
Bove, Luigi 16
Bozzato, Antonio 14
Bracchi 26
Bracchi Durio, Delia 12
Brandoni, Carlo 9, 11
Brandoni & Stringa, ditta 6
Brondi, ditta 21
Broverio, Giuseppe 6
Brunato, famiglia 6, 9
Buzzi, fratelli 26
Buzzi Reschini, Giacomo 34
Camerazzi, Umberto 14
Campanella, ingegnere 10
Canetti, Vincenzo (Cencio) 20
Cappello, Antonio 20
Carena, Alfonso  8
Carrera, coniugi 18
Cartiera Italiana di Serravalle Sesia 12
Casa, Giuseppina 14
Caucino, Virginio 6
Cavalchini Garofoli 33
Cavallero, Lorenzo 16
Ceratto, Martino 25
Ceresa, famiglia 9
Cerrato 24
Cerutti, Michele 20
Cesano, Carlo 30
Chiappo, Olimpo 17
Cibrario, G. B. 31
Club Alpino Italiano 23
Coassolo, famiglia 14
Coda, eredi 23
Collegio Costruttori 14
Colombo Giuseppe 23
Colongo, eredi 11
Columbia, ditta 27
Compagnia del Gesù 27
Consorzio Cinema Educativo 26
Convitto Pralafera 29

36



Cooperativa Abitazioni Torino 16
Cooperativa Appartamenti Torino 20
Copperi, Giuseppe 23
Cornero, Giuseppe 6
Cornero, Michele 6
Cotti, Giuseppe 20
Cristiano, Giovanni 34
Croce, Dante 6
Crosetti, Domenico 26
Crosetti, Elisabetta 26
Crosetti, Giovanni 26
Crosetto 20
De Bernardi, Eugenio 16
De Bernardi, Eugenia 16
De Laugier, barone 25
Dellanoce 25
Del Pozzo, Mario 20
Del Sedime, Luigi 17
Destefanis 17
Diena, Mario 8
Di Pastena Pianazza, Argia Luigia 28
Diulgheroff, Nicola 27
Donati, prof. 25
Drago, Caterina 11
Erignocca 24
Ernestina 33
Ettore Fautrero & C. 26
Falaguerra, Anna 11
Fassetta 31
Fauda, Carlomagno 9
Favetto, Vittorio 28
Ferrari, ingegnere 10
Ferraris Giulio 15
Ferreri coniugi 19
Ferreri, impresa 24
Ferrero 9
Ferrero, fratelli 16
Ferrino, fratelli 13
Fiandra, Umberto 31
FIAT 32
Fiore, coniugi 18
Folco, Valerio 20
Fonderia Cervino 15
Gabriolo, Clara 17
Gallea 33
Gallo, Amato 8
Gambetta, Pietro 15
Ganoral [?] 30
Garella Cornero, Anna 16
Gariboldi, Luigi 7, 28,
Gariglio, Vincenzo 13, 14

37



Gazzera, eredi 26
Genta Geri, Jenny 7
Giacoma, Giuseppe 8
Giana, Emilio 6, 9
Giordano 24, 29
Giotto, Giuseppe 34
Giraudi, Giovanni 13, 14
Giustetto, Pietro 17
Gossi, Emma 18
Graglia, Ernesto 10
Grande-Maletti 34
Grignolio, Evasio 29
Hotel Centrale Reggio Calabria 22
Istituto Biologico Chemioterapico 13
Istituto Case per gli Impiegati 25
Istituto Chimico-Terapeutico (I.C.E.T.) 13
Istituto Nazionale Case Impiegati Statali 21
Istituto Nazionale per le Case degli Operai 25
Istituto Sordomuti 20
Istituto Tecnico G. Sommeiller 30
Lainati, Ernesta 17
Lancia, Giovanni 27
Lobetti-Bodoni, Alberto 20
Lorenzelli, Ezio 26
Lubomirsky, Alessandro 24
Luccione, Florinda 29
Luxardo, Homero 7
Magliola, Giancarlo 7
Magliola, Mauro 7
Magone, Giacinto 8, 13, 14
Magnetti, famiglia 20, 35
Magone, Giacinto 11
Manzetti, cav. 21
Marra, Antonio 28
Massano, Giacomo 15
Massimo, cinema 23
Matta 9
Mencio, Giovanni Battista 11
Menzio 13
Merlo, Renato 13
Merlo Vincenzo, ditta 13
Modetti Cattaneo 23
Modetti, sorelle 26
Momo, Giuseppe 10
Montaldo, Giuseppe 23
Morino 28
Motta, Domenico 9
Motta, Luigina 9
Musso, Giuseppe 23
Musy, Carlo 12, 30
Negro, famiglia 9, 10, 23, 33

38



Negro, fratelli 23
Negro, Lorenzo 23
Norcia, famiglia 7
Novarese, Carlo 23
Novo, famiglia 7
Nuvolone 24
Obert, Giovanna 7
Obert, Ugo 7
Oddono 10
Officine di Savigliano 32
Olivero, Alessandro 19
Olivero, Giuseppina 19
Orlandini 17
Ostina, Giovanni vedi Vaglio Ostina, Giovanni
Ostina, Pietro  vedi Vaglio Ostina, Pietro
Ottino, famiglia 20, 35
Ottolenghi, Celestina 14
Paletto 17
Pasquino 29
Pavarini, Camilla 15
Penazzi, Venerio 15
Pendola, Giuseppe 12
Pera, Alberto 9, 12, 13, 14
Pera, Maria 13
Pera 12
Peradotto, canonico 34
Pianzola, Francesco 32
Piatti, coniugi 6
Picchetto, Paola 15
Polledro, Bruna 21
Ponchia, Paolo 18
Pozzo, Celestino 8
Pozzo 24
Pracca 17
Quartero, Maria 20
Rabino, Rosa Maria 11
Racca, Marcellino 27
Reginaldo, società 27
Remmert 25
Reposi, teatro cinema 26
Reyneri 8
Ripa di Meana, Gualfredo 17
Robino 24
Romano, cinema-teatro 15
Rossi 12
Sampietro, avvocato 11
Sanatrix, casa di cura 25, 32
Schiapparelli, E. 31
Sciamengo 25
Scuola Professionale Borgogna 21
Siderurgia Commerciale Italiana 27

39



Sobrero, stabilimento 29
Società Anonima Farmaceutica Torinese 13
Società Anonima Italiana Fotoprodotti Gevaert 26
Società Anonima "Ollomont" 29
Società Commerciale Immobiliare Piemontese (S.C.I.P.) 27
Società Porcheddu ing. G. A. 29
Sonetto, Maria 28
Spanna, Paolo 26
Stabilimento tessile Mazzonis 29
Strocchi, Emilio 18, 28
Strocchi Enrico 18, 28
Stucchi, C. 10
Tagliabue, Carlo 8
TAURUS, Garages 33
Tiro a Segno Vercelli, poligono 17
Tirozzo 23
Tirozzo, eredi 26
Tonso, Giovanni 7
Triulzi, Duilio 10, 20
Triulzi, famiglia 7
Ughetti, Maria 30
Vaglio, Paolo 12
Vaglio Ostina, Giovanni 6, 12
Vaglio Ostina, Pietro 6, 12
Vaschetti 24
Vay, Giovanni 19
Ventina Carosso, negozio 13
Vietti, Alessandro 18, 19
Viscardi, Carlo 31
Viscosa, stabilimento 17
Zuccarelli, Carlo Mario 7,9, 11, 16, 17, 19, 21, 26, 27, 28, 29, 33, 34
Zuccarelli, coniugi 15

40



41


